Дело № 5-335/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                  адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
рассмотрев материалы по части 2 статьи 12.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галимова Р.Г., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время на адрес, у дома адрес управлял автомашиной марка автомобиля Гранта с регистрационный знак ТС, без соответствующего разрешения установил опознавательный фонарь легкового такси.
фио, будучи надлежащим образом извещенной, в судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  в действиях фио состава административного правонарушения.
Часть 2 статьи 12.4 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за установку на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или установку на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения N 3 к Правилам дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения транспортных средств, имеющих на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Вина фио в совершении административного правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата,  рапортом сотрудника полиции, результатом проверки наличия разрешения.
Суд считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.4 КоАП РФ полностью установленной.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд действия фио квалифицирует по части 2 статьи 12.4 КоАП РФ – незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
 При избрании вида и меры наказания суд учитывает фактические обстоятельства дела, личность фио
Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении наказания судом учитывается  характер умышленно совершенного правонарушения, представляющего большую опасность для потенциальных участников дорожного движения, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного, в целях недопущения совершения подобного правонарушения в будущем, а также с учетом соразмерности наказания содеянному, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа  с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Разъяснить, что согласно статье 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: р/с 03100643000000011100, Отделение - НБ адрес//УФК по адрес, БИК – телефон, ИНН - телефон, КПП - телефон, КБК-18811601123010001140, ОКТМО – телефон, УИН 18810316221156289280.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Кукморскому судебному району адрес, по адресу: адрес.
Исполнение постановления в части конфискации опознавательного фонаря легкового такси возложить на судебного пристава – исполнителя ОСП по Балтасинскому и адрес УФССП России по адрес.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                  фио